ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(спёгу)

ПРИКАЗ
£g,Q2,ZO%J/

0|б утверждении тем ВКР, назначении
научных руководителей и рецензентов
обучающихся по основной образовательной
программе подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре (шифр МК.3029.*)
«Международные отношения и мировая
политика»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
(шифр МК.3029.*) «Международные отношения и мировая политика» по направлению
41.06.01 Политические науки и регионоведение.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования
выпускного курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 30.01.2024 № 05/2.1/41-03-01.

Начальник Управления
образовательных программ I ^ М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН /
приказом от С%, №

Л С 24 7

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по
основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3029.*)
«Международные отношения и мировая политика» по направлению 41.06.01 Политические науки и регионоведение

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование научного гранта
и/или лаборатории, на основе
которых выполняется
выпускная квалификационная
работа

1 2 3 4 5 6

1 Аллаяров Рустамбек
Алишер угли

Проблемы
секьюритизации
политики НАТО в
Арктическом регионе

Маркушина Наталья
Юрьевна, профессор,
Кафедра мировой
политики

Михайленко Валерий
Иванович, профессор,
Кафедра теории и
истории международных
отношений, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Уральский
федеральный
университет имени
первого Президента
России Б.Н.Ельцина»

2 Аргвлиани Карина Политика ООН в Васильева Наталия Бахтуридзе Зейнаб

Ревазовна формировании

концепции качества

жизни и рационального

потребления

Алексеевна, профессор,

Кафедра мировой

политики

Зелимхановна,

профессор, Высшая

школа международных

отношений,

Гуманитарный институт,

Федеральное

государственное

автономное

образовательное

учреждение высшего

образования «Санкт-

Петербургский

политехнический

университет Петра

Великого»

Ван Чэнхуэй Влияние допинговых

скандалов в спорте на

имидж государства на

примере Китая и России

Маркушина Наталья

Юрьевна, профессор,

Кафедра мировой

политики

Церпицкая Ольга

Львовна, профессор,

Кафедра церковно-

практических

дисциплин, Религиозная

организация - духовная

образовательная

организация высшего

образования «Санкт-

Петербургская Духовная

Академия Русской

Православной Церкви»
Воронков Вячеслав

Владимирович

Сравнительный анализ

национального и

регионального брендинга

во внешней политике

стран группы DACH

Маркушина Наталья

Юрьевна, профессор,

Кафедра мировой

политики

Церпицкая Ольга

Львовна, профессор,

Кафедра церковно-

практических

дисциплин, Религиозная

организация - духовная

образовательная
организация высшего
образования «Санкт-
Петербургская Духовная
Академия Русской
Православной Церкви»

Г орбунова Екатерина
Андреевна

Некоммерческие
организации в сфере
миграции в контексте
реализации
иммиграционной
политики Российской
Федерации

Акимов Юрий
Германович, профессор,
Кафедра американских
исследований

Кефели Игорь
Федорович, ведущий
научный сотрудник,
Научно-
исследовательская
лаборатория
россиеведения,
евразийства и
устойчивого развития,
Северо-Западный
институт управления -
филиал Федерального
государственного
бюджетного
образовательного
учреждения высшего
образования «Российская
академия народного
хозяйства и
государственной службы
при Президенте
Российской Федерации»

Гусейнзаде Ширин
Эмиль кызы

Особенности
взаимоотношений
Азербайджана со
странами Центральной и
Юго-Восточной Европы:

Ниязов Ниязи Сабир
оглы, Профессор,
Кафедра международных
отношении на
постсоветском

Уколова Инна Петровна,
доцент, Кафедра
социальных технологий,
Федеральное
государственное

на примере
сотрудничества с
Чехией, Сербией и
Черногорией

пространстве бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Национальный
государственный
Университет физической
культуры, спорта и
здоровья имени
П.Ф.Лесгафта, Санкт-
Петербург»

Емельяненко Екатерина
Г арьевна

Зарождение
афроцентризма

Добронравии Николай
Александрович,
профессор, Кафедра
мировой политики

Альбедиль Маргарита
Федоровна, ведущий
научный сотрудник,
Отдел этнографии
Южной и Юго-Западной
Азии, Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Музей
антропологии и
этнографии им.Петра
Великого (Кунсткамера)
Российской академии
наук

Золотарев Федор
Евгеньевич

Эволюция
международных связей
субнационального
актора: качественный
сетевой анализ внешних
связей Санкт-Петербурга

Лагутина Мария
Львовна, профессор,
Кафедра мировой
политики

Михайленко Екатерина
Борисовна, доцент,
Кафедра теории и
истории международных
отношений, Федеральное
государственное
автономное
образовательное

учреждение высшего
образования «Уральский
федеральный
университет имени
первого Президента
России Б.Н.Ельцина»

Золотова Виктория
Эдуардовна

Политика гуманитарного
присутствия США на
Ближнем и Среднем
Востоке: специфика и
особенности
регулирования(на
примере Турции, Египта
и Иордании)

Колесников Александр
Антонович, профессор,
Кафедра международных
гуманитарных связей

Белозеров Василий
Клавдиевич, заведующий
кафедрой, Кафедра
политологии, ФГБОУ
ВО «Московский
государственный
лингвистический
университет»

10 Зотова Дарья Алексеевна Минилатеральное
сотрудничество
Северных стран

Ланко Дмитрий
Александрович, доцент,
Кафедра европейских
исследований

Воротников Владислав
Владиславович, доцент,
Кафедра истории и
политики стран Европы
и Америки, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Московский
государственный
институт
международных
отношений
(университет)
министерства
иностранных дел
Российской Федерации»

11 Иванов Артем
Андреевич

Внешнеполитические
факторы формирования
системы фильтрации
информации внутри КНР
в 2000-х годах

Маркушина Наталья
Юрьевна, профессор,
Кафедра мировой
политики

Михайленко Валерий
Иванович, профессор,
Кафедра теории и
истории международных
отношений, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Уральский
федеральный
университет имени
первого Президента
России Б.Н.Ельцина»

12 Инь Мэнюань Особенности политики
побратимства КНР и РФ
в XXI веке

Васильева Наталия
Алексеевна, профессор,
Кафедра мировой
политики

Бахтуридзе Зейнаб
Зелимхановна,
профессор, Высшая
школа международных
отношений,
Гуманитарный институт,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
политехнический
университет Петра
Великого»

13 Кузнецов Никита
Максимович

Дипломатия данных во
внешней политике США:
теоретические и

Цветкова Наталья
Александровна,
профессор, Кафедра

Великая Анна
Алексеевна, доцент,
Г осударственное

прикладные аспекты американских
исследований

автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Московский городской
университет управления
Правительства Москвы
имени Ю. М. Лужкова»

14 Ладыгина-Г лазунова
Нина Игоревна

Стратегия Исламской
Республики Иран в
отношении стран
Африки к югу от Сахары

Еремина Наталья
Валерьевна, профессор,
Кафедра европейских
исследований

Морозов Евгений
Вячеславович, доцент,
Кафедра всемирной
истории и
международных
отношений, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Новгородский
государственный
университет имени
Ярослава Мудрого»

15 Ли Бо Северный морской путь
в отношениях РФ, КНР и
стран ЕС в Арктике

Маркушина Наталья
Юрьевна, профессор,
Кафедра мировой
политики

Михайленко Валерий
Иванович, профессор,
Кафедра теории и
истории международных
отношений, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Уральский

10

федеральный

университет имени

первого Президента

России Б.Н.Ельцина»

16 Мазаник Сергей

Владимирович

Г еополитизация

внешнеполитического

дискурса Европейского

союза и ее влияние на

политику блока в

отношении Центральной

Азии

Романова Татьяна

Алексеевна, доцент,

Кафедра европейских

исследований

Шишкина Ольга

Владимировна, доцент,

Кафедра международных

отношений и внешней

политики России,

Федеральное

государственное

автономное

образовательное

учреждение высшего

образования

«Московский

государственный

институт

международных

отношений

(университет)

министерства

иностранных дел

Российской Федерации»

17 Мао Жуньдун Проблема формирования

международного имиджа

Китая

Маркушина Наталья

Юрьевна, профессор,

Кафедра мировой

политики

Церпицкая Ольга

Львовна, профессор,

Кафедра церковно-

практических

дисциплин, Религиозная
организация - духовная

образовательная

организация высшего

образования «Санкт-

11

Петербургская Духовная
Академия Русской
Православной Церкви»

18 Ню Цзюньлян Важность и влияние
инклюзивной
национальной политики
БРИКС как инструмента
привлечения стран
«Глобального Юга»

Васильева Наталия
Алексеевна, профессор,
Кафедра мировой
политики

Бахтуридзе Зейнаб
Зелимхановна,
профессор, Высшая
школа международных
отношений,
Гуманитарный институт,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
политехнический
университет Петра
Великого»

19 Обура Жан-Клод
Одхиамбо

Передовые технологии и
проблема обеспечения
информационно-
технологического
суверенитета в странах
Африки к югу от Сахары

Панцерев Константин
Арсеньевич, профессор,
Кафедра теории и
истории международных
отношений

Базаркина Дарья
Юрьевна, профессор,
Кафедра международной
безопасности и
внешнеполитической
деятельности России,
Институт права и
национальной
безопасности,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего

12

образования «Российская
академия народного
хозяйства и
государственной службы
при Президенте
Российской Федерации»,
ведущий научный
сотрудник, Отдел
исследований
европейской интеграции,
Институт Европы,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
«Российская академия
наук»

20 Плюснин Никита
Олегович

Особенности участия
Фолькетинга в
формировании внешней
политики Королевства
Дания в отношении
Российской Федерации
(2001-2022 гг.)

Ткаченко Станислав
Леонидович, профессор,
Кафедра европейских
исследований

Карцов Алексей
Сергеевич, профессор,
Юридический факультет,
Северо-Западный
институт управления -
филиал Федерального
государственного
бюджетного
образовательного
учреждения высшего
образования «Российская
академия народного
хозяйства и
государственной службы
при Президенте
Российской Федерации»,
советник,

13

Конституционный Суд
Российской Федерации

21 Резвая Елизавета
Викторовна

Роль международных
некоммерческих
организаций в решении
проблемы сексуальной
эксплуатации женщин в
Европейском союзе (на
примере ФРГ)

Васильева Наталия
Алексеевна, профессор,
Кафедра мировой
политики

Бахтуридзе Зейнаб
Зелимхановна,
профессор, Высшая
школа международных
отношений,
Гуманитарный институт,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
политехнический
университет Петра
Великого»

22 Серова Екатерина
Вадимовна

Политика военной
безопасности
Финляндии: вызовы для
России

Новикова Ирина
Николаевна, профессор,
Кафедра европейских
исследований

Килин Юрий
Михайлович, профессор,
Кафедра зарубежной
истории, Институт
истории, политических и
социальных наук,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Петрозаводский
государственный
университет»

14

23 Фань Тяньян Китайско-американские

отношения в условиях

изменения современных

международных

отношений в XXI веке

Маркушина Наталья

Юрьевна, профессор,

Кафедра мировой

политики

Михайленко Валерий

Иванович, профессор,

Кафедра теории и

истории международных

отношений, Федеральное

государственное

автономное

образовательное

учреждение высшего
образования «Уральский
федеральный

университет имени

первого Президента
России Б.Н.Ельцина»

24 Федоритенко Юлия

Александровна

Влияние международной

экологической повестки

на формирование

факторов устойчивости в

многонациональных

компаниях (МНК)

Заславская Наталья

Генриховна, доцент,

Кафедра европейских

исследований

Фоминых Алексей

Евгеньевич, доцент,

Кафедра межкультурной

коммуникации,

Федеральное

государственное

бюджетное

образовательное

учреждение высшего

профессионального

образования «Марийский
государственный
университет»

25 Хуа Цзиньцзинь Проблемы и

перспективы

сотрудничества России с

азиатскими странами-

наблюдателями

Арктического совета в

Лагутина Мария

Львовна, профессор,

Кафедра мировой

политики

Актамов Иннокентий

Г алималаевич,

заведующий,

Лаборатория «Центр

переводов с восточных

языков», Федеральное -

15

Арктической зоне
Российской Федерации
(АЗРФ)

государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
монголоведения,
буддологии и
тибетологии Сибирского
отделения Российской
академии наук

26 Чжан Юй Экспертно-
аналитические
институты как
инструмент «мягкой
силы»: роль и место

Сергунин Александр
Анатольевич, профессор,
Кафедра теории и
истории международных
отношений

Рыхтик Михаил
Иванович, директор,
Институт
международных
отношений и мировой
истории, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Национальный
исследовательский
Нижегородс кий
государственный
университет им. Н.И.
Лобачевского»

27 Чжоу Юди Исследование
идентичности китайских
зарубежных мигрантов в
Европе: на примере
мигрантов во Франции и
Г ермании

Еремина Наталья
Валерьевна, профессор,
Кафедра европейских
исследований

Морозов Евгений
Вячеславович, доцент,
Кафедра всемирной
истории и
международных
отношений, Федеральное
государственное
бюджетное

16

образовательное
учреждение высшего
образования
«Новгородский
государственный
университет имени
Ярослава Мудрого»

28 Чжу Кэин Китайско-российское
экологическое
сотрудничество в
Антарктике: проблемы и
перспективы договора об
Антарктике

Маркушина Наталья
Юрьевна, профессор,
Кафедра мировой
политики

Церпицкая Ольга
Львовна, профессор,
Кафедра церковно-
практических
дисциплин, Религиозная
организация - духовная
образовательная
организация высшего
образования «Санкт-
Петербургская Духовная
Академия Русской
Православной Церкви»

29 Ю Юаньцзе Трактовка китайско-
российских отношений
через призму
внешнеполитических
идей Си Цзиньпина

Лексютина Яна
Валерьевна, профессор,
Кафедра американских
исследований

Бояркина Анна
Владимировна, доцент,
Академический
департамент английского
языка, доцент, Кафедра
китаеведения,
Восточный институт —
Школа региональных и
международных
исследований,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное

17

учреждение высшего
образования
«Дальневосточный
федеральный
университет»